
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  9Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 002/2018
Processo: 019/2018
Data: 03/04/2018
Valor: R$50.439,00 (Cinquenta Mil Quatrocentos e Trinta e Nove 
Reais)
Objeto: fornecimento dos serviços de duplicação de rolo de 
microfi lme (fotograma), conforme Proposta Comercial n.º 
022/2018, item 2 - Objeto Específi co
Fundamentação Legal: Art.24, VIII da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 09/04/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.126.1424.8238
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 419.000.8238C
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ nº 
05.059.613/0001-18).
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000.
e-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: (91) 3344-5220
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 299151

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
002/2018/IOE (Processo n.º 019/2018/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, 
em consonância com o art. 24, inciso VIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93, para a contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, para serviço de duplicação de rolo de microfi lme.
Belém (PA), 09 de abril de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 299157

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 002/2018/IOE
Assinatura: 09/04/2018
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática.
Dotação orçamentária:
Fonte de Recurso: 0261.00.6356
Natureza da Despesa: 33.90.39 (serviço de reprografi a de 
documentos)
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 33.90.40 (locação de máquina e 
equipamento de informática)
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Plano Interno: 419.000.8238C
Contrato: n.º 008/2017/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 299176

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 114 DE 09 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER, a servidora ALESSANDRA FURTADO SILVA, matrícula 
Nº 55590151/2, Assistente de Informática, 30(trinta) dias de 
Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 

de janeiro de 1994, referente ao 1º triênio, para usufruto no 
período de 16/04/18 a 15/05/18, devendo retornar ao serviço 
no dia 16/05/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de abril 
de 2018.
José Moreira de Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 299462

CONTRATO
.

CONTRAT Nº 020/2018
Processo: 2018/130473
CHAMADA PÚBLICA n.006/2018
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura:06.04.2018
Vigência: 06.04.2018 A  06 .04.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: A C FERNANDES DA SILVA EIRELI- BIO MED
CNPJ:18.633.902/0001-20
Endereço: TV WE 71, nº.311,CIDADE NOVA VI, Bairro CIDADE 
NOVA, município ANANINDEUA/PA, CEP:67.140-130,
FONE (91)3263-3818
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 299124

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura:01 .04.2018
Vigência: 01.04.2018 a 01.04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:020
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS E CONDOMÍNIOS E
EMPREEMDIMENTOS DE BELÉM LTDA-EPP
CNPJ nº. 11.162.355/0001-01
Endereço: TV ENEAS PINHEIRO, Nº.1706, Bairro: MARCO,
 CEP:66.095-100    Município: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 01.04.2018
Vigência: 01.04.2018 a 01.04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 126
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO LABORATORIAL LTDA- 
ME (BIOLAB)
CNPJ nº. 03.903.998/0003-94
Endereço: Rua João Pessoa, nº.26 Bairro Centro
Município CAPANEMA/PA, CEP:68.700-030
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 04.04.2018
Vigência: 04.04.2018 a 04.04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:138
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CEMAZA-INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA
CNPJ nº. 83.365.700/0001-07
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº.912 Bairro: São Brás
Município BELÉM/PA CEP:66.063-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

 TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:04.04.2018
Vigência: 04.04.2018 a 04.04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:141
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ADIBIANNY MELO DUAILIBE BARROS-ME
CNPJ nº. 17.908.636/0001-39
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº.2865 Bairro Cremação
 Município BELÉM/PA, CEP:66.063-060
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01.04.2018
Vigência: 01.04.2018 a 01. 04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:056
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: GECAD-GASTROENTEROLOGIA E
CIRURGIA DO APARELGO DIGESTICO S.S LTDA-EPP
CNPJ nº. 02.357.513/0001-80
Endereço: Trav. Benjamin Constant, nº.1780, Bairro: Batista 
Campos
Município Belém/PA, CEP:66035-060
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10 .04.2018
Vigência: 10.04.2018 a 10.04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:057
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLEITON L. DA SILVA ANÁLISES CLÍNICAS-
EXATO LABORATÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS
CNPJ nº 22.339.724/0001-05
Endereço: AV. PRES JK, nº.949 Bairro Centro
Município CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, CEP:68.540-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:10/04/2018
Vigência: 10.04.2018 a 10.04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 059
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DENSIMAGEM S.S LTDA-EPP
CNPJ: 01.316.820/0001-50
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº.1522 Bairro Umarizal
Município: BELÉM/PA, CEP:66.060-060
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 02.04.2018
Vigência: 02.04.2018 a 02.04.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:073
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLIFA- CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DE ABAETETUBA 
LTDA-ME
CNPJ nº.  00.599.734/0001-39
Endereço: AV. D. Pedro II, nº.631 Bairro Centro
Município ABAETETUBA/PA, CEP:68.440-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/112679
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:10.04.2018
Vigência: 10.04.2018 a 10.04.2019


